CBH-ALPA    Comitê da Bacia Hidrográfica do Alto Paranapanema
                                                                                   Secretaria Executiva : Av. São Sebastião, 125 - CEP. : 18 800 - 000  -  Piraju - SP.

                                                                                                             Fone (014)  351-2599 - Fax  (014)  351-2790

Deliberação CBH-ALPA  24/99 de 12/07/99,  indica prioridades de investimento ao FEHIDRO e  dá outras providências.
O Comitê da Bacia Hidrográfica do Alto Paranapanema - CBH-ALPA, no uso de suas atribuições legais,  e

Considerando a deliberação CBH-ALPA nº. 22/99, que estabelece  diretrizes e  critérios para   distribuição de recursos do FEHIDRO;

Considerando a disponibilidade  de  R$ 672.871,20   ( seiscentos e setenta e dois mil e oitocentos e setenta e hum reais e vinte centavos ) e possíveis saldos remanescentes de projetos não realizados,  destinados pelo  Conselho  Estadual de Recursos Hídricos  à  área  de  atuação do CBH-ALPA, para  o ano de 1999, sendo R$ 269.148,48 ( duzentos e sessenta e nove mil e cento e quarenta e oito reais e quarenta e oito centavos ) na modalidade fundo perdido e R$ 403.722,72 ( quatrocentos e treis mil e setecentos e vinte e dois reais e setenta e dois centavos ) na modalidade financiamento;

Considerando que por ocasião da 6º. Reunião Extraordinária deste Comitê realizada em 10/05/99, ficou decidido em plenária que caberia à Câmara Técnica de Planejamento, Gerenciamento e Avaliações - CT-PGA, a aplicação dos critérios para priorização dos pleitos com vistas a indicar a seleção de investimentos,  definindo a distribuição dos recursos destinados pelo FEHIDRO à UGRHI-14;

Delibera:

Artigo 1º. - As solicitações constantes na Ata da Reunião da CT-PGA, nas modalidades: fundo perdido e financiamento,  às  quais  foram  atribuídas  pontuações  e analise  segundo os critérios aprovados pela deliberação  CBH-ALPA  23/99,  ficam classificadas e  indicadas para recebimento  de  recursos do  FEHIDRO, nas condições discriminadas abaixo: a Classificação; o Tomador ( T ); o Empreendimento ( E ); o Total dos pontos recebidos ( P );  o Valor  Global do  empreendimento  ( VG );  a Contrapartida oferecida

( C );  e os recursos `a receber nas modalidades de fundo perdido ( FP );  e/ou Financiamento ( F );

I – Obras/Serviços - Modalidade Fundo Perdido:
1- Condersul (T); Educação Ambiental, Preservação e Recuperação de Mata Ciliar (E); 31 (P); R$ 60.869,50 (VG); R$ 12.950,00 (C); R$ 47.919,50 (FP).

2- P.M. Itaporanga (T); Viveiro de Mudas Municipal (E); 30 (P); R$ 58.200,00 (VG); R$ 31.350,00 (C); R$ 26.850,00 (FP).

3- P.M. Paranapanema (T);  Projeto de Educação Ambiental (E); 30 (P); R$ 101.960,00 (VG); R$ 53.130,00 (C); R$ 48.830,00 (FP).

4- Fundação Florestal (T); Projeto Escola no Parque (E); 30 (P); R$ 51.800,00 (VG); R$ 12.950,00 (C); R$ 38.850,00 (FP).

5- DEPRN (T); Núcleo de Educação Ambiental (E); 29 (P); R$ 129.346,12 (VG); R$ 62.059,00  (C); R$ 67.287,12 (FP).

6- Instituto Florestal (T); Implantação de Viveiro Florestal (E); 29 (P); R$ 25.500,00 (VG); R$ 5.500,00 (C); R$ 20.000,00 (FP).

Saldo dos Recursos a Fundo Perdido do ano de 1999  R$ 19.411,86

II - Obras - Modalidade Financiamento:
1- SABESP (T); Complementação do Sistema de Esgoto Sanitário Pilar do Sul, Emissário, EEE, LR e ETE  (E); 28 (P); R$ 1.409.420,40 (VG); R$ 1.193.335,08 (C); R$ 216.085,43 (F).

2- SABESP  (T); Complementação do Sistema de Esgoto Sanitário Itapetininga, Emissário, EEE e LR  (E); 27 (P); R$ 4.284.820,00 (VG); R$ 4.022.259,80 (C); R$ 187.637,29 (F).

III -Carteira de Projetos – Modalidade Fundo Perdido:
1- P.M. São Miguel Arcanjo (T); Tratamento de Esgotos do Bairro do Guararema (E); 28 (P); R$ 85.382,71 (VG); R$ 18.095,59 (C); R$ 67.287,12 (FP).

2- P.M. Itararé (T); Conservação do Solo (E); 27 (P); R$ 209.483,40 (VG); R$ 152.883,40 (C); R$ 56.600,00 (FP).

3- Instituto de Zootecnia (T); Aproveitamento do Lodo de Esgoto Tratado (E); 27 (P); R$  61.818,70 (VG); R$ 12.363,74 (C); R$ 49.454,96 (FP).

4- P.M. Taquarituba (T); Canalização do Córrego do Lajeado (E); 26 (P); R$ 267.200,00 (VG); R$ 200.000,00 (C); R$ 67.200,00 (FP).

5- P.M. Itararé (T); Educação Ambiental (E); 26 (P); R$ 21.420,00 (VG); R$ 7.600,00 (C); R$ 13.820,00 (FP).

6- P.M. Itapetininga (T); Drenagem Urbana (E); 26 (P); R$ 134.574,24 (VG); R4 67.287,12 (C); R$ 67.287,12 (FP).

7- P.M. Nova Campina (T); Drenagem Urbana (E); 24 (P); R$ 76.708,00 (VG); R$ 22.443,00 (C); R$ 54.265,00 (FP).

8- P.M. Riversul (T); Construção de Aterro Sanitário (E); 23 (P); R$ 57.502,50 (VG); R$  11.500,50 (C); R$ 46.002,00 (FP).

9- Instituto Geração Itapetininga (T); Recomposição de mata Ciliar (E); 25 (P); R$ 79.550,00 (VG); R$ 32.400,00 (C); R$ 47.150,00 (FP).

10- P.M. Nova Campina (T); Rede de Coleta e Tratamento de Esgoto (E); 22 (P); R$ 131.791,43 (VG); R$ 64.504,31 (C); R$ 67.287,12 (FP).

11- P.M. Bernardino de Campos (T); Controle de Erosão Urbana (E); 26 (P); R$ 101.640,00 (VG); R$ 34.440,00 (C); R$ 67.200,00 (FP).

12- P.M. Timburí (T); Disposição Final de Lixo Urbano (E); 23 (P); R$ 25.761,00 VG); R$ 5.534,00 (C); R$ 20.227,00 (FP).

13- P.M. Itararé (T); Projeto recuperação Ambiental (E); 23 (P); R$ 61.000,00 (VG); R$ 13.115,00 (C); R$ 47.885,00 (FP).

14- Condersul (T); Curso de Avaliação de Impactos Ambientais (E); 21 (P); R$ 50.000,00 (VG); R$ 10.000,00 (C); R$ 40.000,00 (FP).

15- P.M. Itapeva (T);Galeria de Alívio à Galeria do Lajeadinho (E); 23 (P); R$ 88.500,00 (VG); R$ 22.125,00 (C); R$ 66.375,00 (FP).

16- P.M. Guareí (T); Aterro Sanitário (E); 23 (P); R$ 34.846,00 (VG); R$ 6.969,20 (C); R$ 27.876,80 (FP).

17- P.M. Itapetininga (T); Proteção de Mananciais Recomposição de Mata Ciliar (E); 22 (P); R$ 87.473,25 (VG); R$ 20.186,13 (C); R$ 67.287,12 (FP).

18- P.M. Itaí (T); Implantação Parque Ecológico (E); 19 (P); R$ 52.710,00 (VG); R$ 15.060,00 (C);  R$ 37.650,00 (FP).

IV – Carteira de Projetos – Modalidade Financiamento:

1- SABESP (T); Complementação do Sistema de Esgoto Sanitário Piraju, Emissário, EEE, LR e ETE  (E); 26 (P); R$ 1.532.770,00 (VG); R$ 1.270.209,80 (C); R$ 262.560,20 (F).
2- SABESP (T); Sistema de Esgoto Sanitário Capão Bonito Nova Capão, Coleta e Afastamento (E); 25 (P); R$ 115.408,00 (VG); R$ 57.704,00 (C); R$ 57.704,00 (F).

3- SABESP (T);  Sistema de Esgoto Sanitário Capão Bonito Vila Cruzeiro, Coleta e Afastamento RC, LP, EEE e LR  (E);  24  (P);  R$ 98.790,90 (VG); R$ 19.758,90 (C); R$ 79.032,00 (F).

4- SABESP (T); Sistema de Esgoto Sanitário Itaí C.T. Carrapatos, Execução de Emissário, EEE e LR (E); 23 (P); R$ 400.000,00 (VG); R$ 311.684,40 (C); R$ 88.315,60 (F).

Artigo 2º. -Havendo  desistência ou impedimento de ordem legal, técnica ou financeira para os tomadores  e respectivos  empreendimentos, os  recursos  indicados  serão automaticamente destinados aos tomadores constantes da Carteira de Projetos, sendo 40% a fundo perdido e 60% na modalidade financiamento.
Artigo 3º. -Fica recomendado a Secretaria Executiva do FEHIDRO  e a seus agentes técnicos e financeiro, que comuniquem ao  CBH-ALPA, a constatação de eventuais informações ou dados inverídicos constantes da “ficha resumo da obra, serviço ou projeto para fins de solicitação de recursos do FEHIDRO”

Parágrafo único
Ocorrendo o previsto no caput, o CBH-ALPA poderá propor ao FEHIDRO a desclassificação do tomador.

Artigo 4º. - Para  fins de obras que serão objetos de concorrências públicas e que poderão  ter  seus   valores estimativos  de  projetos  alterados  ( com menores custos );  o valor da contrapartida será diminuído no mesmo percentual em que diminuir o valor licitado com os recursos do FEHIDRO.

Artigo 5º. - Fica estipulado o prazo de ( 75 ) setenta e cinco dias, a partir da data desta deliberação para que

os  tomadores  de  recursos  do  FEHIDRO  indicados  pela  presente  deliberação  providenciem  de   forma completa a documentação necessária para habilitarem-se ao recebimento dos recursos. O não atendimento a esse prazo resultará na perda do recurso.

Parágrafo único

O tomador poderá solicitar a prorrogação do prazo, desde que apresente justificativas que sejam aceitas pela Câmara Técnica de Planejamento, Gerenciamento e Avaliações.

Artigo 6º. - Esta deliberação entra em vigor na data de sua aprovação pelo CBH-ALPA.

WALTER M. DE OLIVEIRA            MARCO ANDRÉ F. D’OLIVEIRA               ANTONIO F. DA CUNHA

   Presidente do CBH-ALPA                  Vice-Presidente do CBH-ALPA           Secretário Executivo do CBH-ALPA